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ABSTRAKT

Tématem této magisterské práce je Opera v Ázerbajdžánu. Vycházím ze své

bakalářské práce. Práci rozděluji do těchto kapitol: Uzeir Hadžibejov životopis, Uzeir

Hadžibejov a ázerbájdžánská opera, Epos „Köroğlu“ a žánr opera, Postavy a děj opery,

Formální obsah opery, Hudební formy v „Köroğlu“.

V první kapitole píši o jednom z nejdůležitěších představitelů operní tvorby v

Ázerbajdžánu Uzeiru Hadžibejovi. Ve druhé kapitole vyprávím o vlivu tohoto

pracovitého génia na Ázerbájdžánskou operu. V dalších kapitolách analyzuji

nejpřínosnější dílo v historii Ázerbadžánu – operu „Köroğlu“. Jako přílohu přikládám

CD s hudebními ukázkami.

ABSTRACT AJ

The theme of this Master thesis is the Opera in Azerbaijan. It come out of my

Bachelor thesis. The work divided into the following chapters: Uzeir Hadžibejov

biography, Uzeir Hadžibejov and Azerbaijani opera, Epos „Köroğlu“ and the genre of

opera, Synopsis of the opera, Formal content of the opera, Musical forms in

„Köroğlu“.

In the first chapter I write about one of the representatives highlights from operatic

works in Azerbaijan – Uzeir Hadžibejov. In the second chapter I talk about the

influence of the hard-working genius to Azerbaijan opera. In the next chapters I

analyze the most valuable works in the history of Azerbaijan – opera „Köroğlu“. As

an attachment I attach a CD with musical examples.
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem zvolil Operu v Ázerbájdžánu,

jelikož je to opera mého národu. Mám k ní citový vztah a myslím, že informace

které se zde budete moci dočíst jsou jedinečné a v České republice podklady o

ázerbájdžánských operách nenajdete. Ve své práci píši o životě Uzejira

Hadžibejova, o eposu Köroğlu, ze kterého opera „Köroğlu“ vychází a o ději opery,

který se často s eposem neshoduje.

Mým cílem, kromě základního informování v této práci, je i hlubší

hudební rozbor dané opery a seznámení s různými úseky opery z pohledu

člověka, který z Ázerbadžánu pochází a může tyto informace správně vysvětlit

jak z historického hlediska, tak i psychologického.

1

Uzeir Hadžibejov a ázerbájdžánská opera

Ázerbájdžánská opera, kterou založil Uzeir Hadžibejov, se od začátku

vzniku stala jedním z nejoblíbenějších žánrů hudebního umění. Jako hlavní žánr

své tvorby vybral Hadžibejov operu, jelikož se mu líbila svou hloubkou,

pravdivostí a demokratičností. Také to mělo od začátku 20. století spojitost se

zesílením zájmu národních skladatelských škol o společensky významné ideje,

občanské téma a hrdinné obrazy.

Uzeir Hadžibejov byl zakladatelem dnešní současné profesionální

ázerbájdžánské hudby a zahrál obzvlášť důležitou roli v rozvoji nacionálního

hudebního umění.

Uzeir Hadžibejov byl jedním z prvních umělců Východu, který obohatil

ázerbájdžánskou hudbu novými (evropskými) formami. Tím vnesl obrovský vklad

do procesu spolupráce hudebních kultur Východu a Západu i když se připouští,

že toto spojení Východu a Západu svým způsobem existovalo již mnoho let před

naším letopočtem. Kořeny kultury republik sovětského východu sahají téže až do

hluboké minulosti a národům těchto republik náleží historická zásluha ve

vytvoření ohromného materiálního i duchovního obohacení kultury. Tak též tomu

bylo i ve druhé polovině 19.st. v Ázerbájdžánu, kde jejich kulturu velice ovlivnila

a obohatila bližší spolupráce s Ruskem a tím se propojila i s Evropou. Nebyl to

však obchod jen jednostranný, jelikož z tohoto propojení samozřejmě čerpala i

Evropská kultura.

Ovlivnění Západní kultury Východem lze dokázat skrze vyjádření D.

Šostakoviče „Neobohatila-li tvorbu Borodina, Balakireva, Musorgského,

R.Korsakova inspirace jednotlivých příkladů nebo elementů folkloru národů

Východu? O kolik chudší by se stala ruská hudba bez „Poloveckých tanců“

Borodina, „Islamey“ Balakireva, „Tanec Persidek“ Musorgského, „Šeherezáda“

R.Korsakova a dalších stránek ruské hudby o Východě. “ (Lit. č. 1)
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Proces sblížení těchto kultur ještě více zesílil po Říjnové revoluci, která

proběhla v roce 1917. Zasloužila se o něj hlavně zvučná lyrika ázerbájdžánských

básníků, okouzlující nápěvy, melodie a virtuozita pěvců a interpretů tak též z

Ázerbájdžánu. V jejich poezii a v lidových písních zněla trvale něžná muzikalita a

„šlapající“ rytmika. (Lit. č.2, str. 15)

Na začátku 20.st. byl Uzeir Hadžibejov jedním z prvních skladatelů

Východu, který se zaměřil na evropskou operu. Používajíc její tradiční strukturu,

vytvořil v roce 1908 neopakovatelný příklad mugamní1 opery „Lejli a Medžnun“,

která byla počátkem interakce hudebních kultur Východu a Západu. Tato

interakce se postupně vyvíjela v jeho tvorbě až po operu „Köroğlu“ a dosáhla

svého značného ztělesnění v tvorbě současných ázerbájdžánských autorů. Není

náhodou, že si Uzeir Hadžibejov začal osvojovat profesionální evropské žánry

právě z opery. Myšlenka na vznik ázerbájdžánské národní opery byla vyžadována

samotnou dobou. Viděl v tomto žánru silný prostředek ke komunikace s veřejnou

masou, mimořádnou společenskost a demokratičnost. Dokonce se jednou

vyjádřil, že Východní hudba, paralelně s evropskou, nakonec zaujme místo,

které si zaslouží a bude jedním z nejmocnějších faktorů, který napomůže k

rozvoji lidstva. (Lit. č.3, str. 26) Tato myšlenka byla prozíravá. Díky tvorbě

klasiků republik Sovětského Východu jako jsou Komitas, Spendiarov, Paliašvili,

Hadžibejov, kteří také vnesli neocenitelný vklad do rozvoje národních

skladatelských škol, se skladatelé jako jsou Chačaturjan, Karajev, Amirov,

Mirzojan aj. stali světovými autory. A právě oni svou tvorbou dokázali možnost

organické syntézy mezi kulturami Východu a Západu, která vznikla jako

přirozená potřeba národních kultur ke spolupráci s jinými kulturami a k odhalení

možností svých národních tradicí.

V Ázerbajdžánu nebyli všichni skladatelé téhož názoru jako Uzeir

Hadžibejov a snažili se naopak kulturu a umění ve vývoji ohraničit a omezit.

Musel s nimi vést těžký boj, ve kterém byl progresivnější než oni, protože ostatní

chápali úkol nebo cíl rozvoje národního umění velice ohraničeně. Dokazuje tomu i

1 Mugam nebo Mugamat – jeden z mnoha druhu základních skladeb ázerbájdžánské tradiční hudby
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citát K.Karajeva v úvodu knihy Z.Safarové „Hudebně estetické názory Uzeira

Hadžibejova“ - „Byl nejen velikým skladatelem, ale i význačným myslitelem, při

řešení tvůrčích úloh se spoléhal nejenom na svou bohatější intuici, ale také

hodně přemýšlel o cestě, kterou se vydal poprvé v historii ázerbájdžánské hudby,

analyzoval historický stav vývoje hudby a společenskou situaci. Hledal a nacházel

teoretické opodstatnění pro potvrzení svých tvůrčích objevů.“ (Lit. č.4, str. 3)

Tvorba Uzeira Hadžibejova přinesla do ázerbájdžánské hudby

ideologický význam a rozmach uměleckých koncepcí, také její žánrovou

rozmanitost, která byla doposud neznámá. Jako objevitel mnohých žánrů, hlavně

hudebně divadelních, opery a operety, pozvedl hudební umění svého národu na

kvalitativně nový stupeň. Jako klasik tradiční hudby ztělesnil její ryze národní

rysy a vyvedl ji na výsluní všeobecného uznání. K výše zmíněné syntéze došel ve

své opeře „Köroğlu“, která představuje jeho ústřední a největší dílo. Je zde

souhrn veškerého bohatství ázerbájdžánského folkloru ve všech možných typech

a formách a to od ašygské2 tvorby písní a mugamů do světové klasiky. Všechny

vyjmenované elementy k sobě ladí na tolik organicky, že vytváří novou stylovou

podstatu, která je nazývána hadžibejovský styl.


[…]


Vyznačím její základní charakteristické rysy. V souladu s lidovými

interpretačními tradicemi, sonátové formy opery se charakterizují absencí

nejenom mezi tématických, ale také mezi oddílových předělů. Jak v mugamu tak

i v sonátové formě Hadžibejova kontrastující témata vyplývají z jedné téze-jádra

a vytváří ve výsledku jedinou vlnu (fázi). Není náhoda, že v principu tvoření

forem sonátových čísel opery „Köroğlu“ Hadžibejov využívá jeden z

nejtypičtějších postupů lidové hudby - variační přeměnu tématu (předehra, úvod

k 3. aktu); veškerý hudební vývoj v těchto fragmentech se de facto opírá o

variační přeměnu titulního tématického materiálu, přesněji výchozí motivu.

Celistvosti a jednotnosti sonátové formy Hadžibejov dosahuje i s

pomocí použití ostinatního rytmického vzorce, který je mnohdy leitrytmem v

opeře (předehra, sbor „Dálka polí“, „Čenlibel“, árie Həsən chána). Základní rys

kompoziční struktury sonátových čísel opery se projevuje posouváním různých

forem. Například v úvodu 3. aktu je syntéza čtyř forem - ronda, sonáty,

trojdílnosti a variace. Ve sboru „Dálka polí“ sonáta vyplývá z písňové (dvoudílné)

formy. Přičemž způsoby prolínání různých forem v těchto číslech jsou natolik

jemné a pružné, že je občas obtížné analyzovat z hlediska jakékoliv jedné.

45

Shrnutí

Hadžibejova opera Keroglu je jedna z jeho nejvýznamějších a

monumentálních děl. Je logickým dokončením dřívějších hledání skladatele v

oblasti opery, vyrostla jakoby na půdě, dávno jím nakypřené a připravené. „Já,

jako hudební skladatel,“ píše Hadžibejov, „cítím jakou důležitou cestou jsem

prošel od „Lejli a Medžnun“ do „Keroglu“, jakými novými nejrůznějšími

prostředky jsem obohatil svoje mistrovství, kvůli těm krásným tvořivým

podmínkám, které pro nás vytvořila strana a vláda. Nepřipadá mi už nutným

hovořit o tom, že naše nová opera získala nový obsah co se týče námětu a

hudby.“ (Lit. č.3, str. 36).

Využívajíc epických pověstí, hovořících o legendárním bojovníku za

svobodu, Hadžibejov ukázal spojení hrdinů a lidových mas, vytvořil dílo, osvícené

předními myšlenkami socialistické přítomnosti.

Historický význam Hadžibejova spočívá v tom, že byl zakladatel

ázerbájdžánského profesionálního skladatelského díla, také se rovněž jevil jako

první z ázerbájdžánských skladatelů, který vysoce profesionálně, talentovaně a

odborně ztělesnil lidovost v hudbě.

Určující význam pro zrod individuálního stylu tohoto hudební skladatele

bylo to, že se rysy svéráznosti sloučily s mohutným tokem ázerbájdžánkého

folklóru, který se stal trvalým základem tvorby tohoto autora.

Národní osobitost „Keroglu”, jako i u jiných národů, vyplývá ze

zvláštností duševního skladu, proti vjemů, temperamentu, uměleckých názorů,

etických a estetických vyznání ázerbájdžánského národa. V opeře je hezky

zachycena síla muziky, která není založena na těch nebo oněch konkrétních

obrazech národní hudby, ale na zákonech národních melodii. Právě proto je její
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pospolitost s národním uměním neomezená a může se odhalovat ve všech těch

případech, které zachovávají odvěké zvláštnosti lidové hudby.

Společně s tím připomínám, že hudba „Köroğlu“ vzniká v duchu

lidových písní nejen ve smyslu obnovy jejích strukturálních zvláštností, ale také

ve smyslu pravdivosti, životnosti, realistického obsahu a její skutečné národnosti.

Jako poslední je potřeba, v samotné podstatě díla, zdůraznit velikou ideu

věrnosti.

Tato opera je i po svému žánrovému stylu, protože na jejím základě

leží pro život lidí vážný epický jev a je popsána velmi objektivně. V opeře se

objevuje i názor celého společenství, který schvaluje nejvíce ustálené mravní

vlastnosti.

K opeře 20. stol. „Köroğlu“ Hadžibejov přibližuje nejen vlastnosti

hlavních postav přes žánry lidové hudby, ale také efektivně líčí záporné postavy

přes žánr (např. tanec v podání Həsən chána v árii ze 2.aktu). Taktéž

mezinárodní operou „Köroğlu“ dělá to, že se autor při tvorbě opíral o zkušenosti

světového operního umění. Sám o tom píše: „Při studiu evropské hudby se učíme

tomu hudebnímu umění, které se rozvíjelo po staletí a dalo světu řadu geniálních

tvůrců, ke skladbám kterých ani jeden národ, který si říká kulturní, nesmí

zanevřít, protože skladby a jejich tvorba má světovou hodnotu v

nejuniverzálnějším a nejmezinárodnějším významu tohoto slova a jsou mocnými

motory rozvoje lidstva.“
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Závěr

Jaké téma mé magisterské práce jsem si vybral „Opera v

Ázerbájdžánu“, jelikož je mi toto téma velice blízké. Asi také proto, že z

Ázerbájdžánu pocházím a jeho národní hudba a lidové písně ovlivnily podstatnou

část mého života.

Cílem mé práce bylo zvýšit informovanost v České Republice o

Ázerbájdžánské opeře, konkrétně o skladateli Uzeiru Hadžibejovi, opeře

„Köroğlu“ a eposu stejného jména „Köroğlu“, který byl k této opeře velkou

předlohou a inspirací. Rozborem opery jsem chtěl docílit pochopení, zjednodušení

a přiblížení hudebních zvláštností, které jsou pro tuto národní hudbu typické a

nepostradatelné.
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