Oponentský posudek

Diplomová práce Michala Pašajeva

Opera v Ázerbajdžánu

Tematika ve středoevropském prostoru mírně exotická je podnětná a poskytuje mnoho informací z pohledu praktického interpreta i zasazení do operního vývoje v evropském kontextu.

Absolvent rozděluje práci na všeobecné informace o situaci v Ázerbajdžáně na začátku 20. století. Seznamuje čitatele se životopisem a prací zakladatele a prvního skladatele opery Uzeira Hadžibejova. Tento prolíná formy západní hudby s folklorní tvorbou svého národa.

Diplomová práce poskytuje základní představu o vzniku námětu i zvukovou podobu, např. používání unisona i využívání folklorních nástrojů.

Další kapitola pojednává o vzniku námětu - v literární předloze jde o boj národů za svobodu a nezávislost. Popis postav, jejich oborové zařazení, jako i průběh libreta tvoří další část práce. Zabývá se stavbou scén, charakterem hudebního vývoje i hudební formou.

V oblasti Kaukazu je tato opera zajímavá prolínáním folklorního a západního umění. Diplomová práce má informační hodnotu v teoretické oblasti. Zvuková podoba by přispěla k umocnění celkového dojmu.

Navrhuji "A"

Magdalena Pašajeva

Praha, květen 2016